EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  Nº
01/2024 – Constitui-se objeto
deste Edital, a indicação dos
nomes que comporão o Conselho
Municipal  de  Política
Cultural – CMC, para mandato
de 02 (dois) anos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHUELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2024
ASSEMBLEIA  GERAL  DE  COMPOSIÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
CULTURA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT do município de
Riachuelo/RN, no uso de suas atribuições, torna público o
Edital de convocação para a primeira Assembleia-Geral, que
constituirá os representantes do Conselho Municipal Cultura –
CMC, do município Riachuelo/ RN.

Ao considerar a primeira reunião desta natureza, ressalta-se a
inexistência de entidades formais cadastradas neste órgão para
representar os segmentos. A Assembleia será coordenada pelos

https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/
https://riachuelo.rn.gov.br/transparente/index/2024/07/30/edital-de-convocacao-no-01-2024-constitui-se-objeto-deste-edital-a-indicacao-dos-nomes-que-comporao-o-conselho-municipal-de-politica-cultural-cmc-para-mandato-de-02-dois-anos/

membros da SECULT.

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Constitui-se objeto deste Edital, a indicação dos nomes que
comporão o Conselho Municipal de Política Cultural – CMC, para
mandato de 02 (dois) anos.

O Conselho Municipal de Cultura, será composto de 06 (seis)
membros, sendo 03 (três) dos segmentos culturais; 03 (três) do
governo municipal, com seus respectivos suplentes.

DO PROCESSO DE INDICAÇÃO

Os  participantes  indicarão  os  nomes  que  representarão  os
segmentos  culturais  da  sociedade,  a  serem  nomeados  pelo
Prefeito  municipal  na  seguinte  ordem:  efetivo,  primeiro
suplente e segundo suplente.

Os participantes assinarão a lista de presença, será lavrada
ata da assembleia e os indicados para o conselho preencherão
ficha com os dados pessoais para efeito de registro junto aos
órgãos competentes.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A Assembleia Geral será realizada no dia 02 de agosto de 2024,
às 09:00 horas na Câmara Municipal de Riachuelo/RN. Maiores
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Cultura.

Riachuelo/RN, 30 de julho de 2024

BRUNA KELLY DA COSTA

Secretária Municipal de Cultura de Riachuelo/RN

Publicado por:
Esdras Javã da Silva

Código Identificador:4F113670

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 31/07/2024. Edição 3339
A  verificação  de  autenticidade  da  matéria  pode  ser  feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/